Trenul a ajuns la
destinaţie în dimineaţa zilei de 4 august 1917. Tezaurul BNR a fost depus la Kremlin în Sala Armelor,
unde se aflu şi casetele din primul transport. Valorile Casei de Depuneri au fost descărcate în localul
Casei de Împrumuturi şi Depozit al Rusiei.

La 25 octombrie/7 noiembrie 1917 puterea politică în Rusia a fost preluată de Partidul Comunist
(bolşevic) condus de V. I. Lenin, care a anunţat ieşirea ţării din război. Ca urmare a negociat şi încheierea
armistiţiul şi apoi pacea cu Puterile Centrale.

În Rusia s-a declanşat un sângeros război civil.